1) Cf. Wettius et Palmius ad Ps. XVI: 9.

2) Grammat. pag. 400.

His autem, quod ad Grammaticam verborum rationem attinet, praemissis, de eorum sensu, ex Petri mente, constituendo, non magna esse potest ambiguitas. Etenim, obversatam fuisse divino Oratori sepulcralis quietis securitatem, luce clarius est. Namque arctissime conjuncta illa sunt cum iis, quae in sequenti sectione 27 habentur; quae diserte ad Christi resurrectionem referenda esse Apostolus probat. Omnino sectio 27 laetae de corporis etiam futura conditione secura exspectationis causam continet, et verbis: οὐδὲ — διαφθορὰν, sect. 31, Oratoris spem in Deo repositam non fefeller eventum demonstrat Petrus. Et profecto, non facile intelligitur, quo jure Kuinoelius et Vorstmannus<sup>1)</sup>, de immunitate ab omni periculo, vel de securo somno, vel de terrestris felicitatis fastigio hīc sermonem esse contendant, provocantes ad Psalm. IV: 8 et 9; nam h. l. longe aliam rem tractari, inter alios probavit Overdorpius<sup>2)</sup>; neque etiam quomodo Meyerus verba ἐπί<sup>τ</sup> ελπίδει vertens: *hoffnungsvoll*, ea explicare possit, „noch lange zu leben hoffend;” de vitae longioris spe sermonem injici putans. Nam hunc sensum verbis laudib. inesse, Grammaticā viā non facile elucescit. Concedit autem hicce Vir ex Apostoli mente, de sepulcrali *Messiae* quiete hīc agi.

Proponitur igitur hac sectione divinus Orator Iaetitia gaudioque suffusus, ex firmissima fide, Deo sibi praesentissimo habitā, ortis; qua fiducia plenus, corporis etiam curam Dominum habiturum providebat

1) pagg. 88 et 94. 2) l. l. p. 277.

certoque exspectabat. Haec vero, uti et antecedens sectio, a Palmio et Muntinghio, de Davide vel alio quodam divini favoris socio explicantur<sup>1)</sup>, quae in se spectata sententia absurditatem redolere non dicenda esset. Attamen, illâ assumtâ, hic illic difficultates remanere non negandum est; certo, sublimior ac efficacior redditur interpretatio, si magnificum divini favoris socium, *Messiam*, hîc cogitandum esse statuas; quocirca Petrus genuinum harum sectionum sensum nobis aperuisse celebrandus est, imo hoc ipso ad totius *Psalmi* veram mentem indagandam et intelligendam viam stravisse.

Laetae beataeque, quam de futura corporis securitate sepulcrali fovebat, exspectationis fundamentum Orator exhibit insequenti sectione, ex qua *Jehovae* praesentissimam curam in mortis item statu sibi non defuturam, certissime confidisse Oratorem apparat:

*Sect. 27.*

*Οτι οὐκ ἐχαταλείψεις τὴν ψυχήν μου εἰς ἄδων,  
οὐδὲ δώσεις τὸν ὅπιόν του ἰδεῖν διαφθοράν.*

Metu quodam hujus sectionis interpretationem nos aggredi, nemo mirabitur, qui reputet secum, quam

1) Attamen hi Duumviri de *sepulcrali* quiete verba explicanda esse diserte monent; cf. ad l. Hinc etiam efficiere licet, quantopere sece commendet haec interpretatio, quippe quae ab iis etiam VV. dd. assumatur, qui hac et pracc. sect. de Davide ipso agi potent. — Doct. Vorstmannus autem, pag. 94, sepulcralis quietis notionem *tum* aliis, *tum* hoc etiam argumento oppugnat, quod absurdum foret statuere, Apostolum denuo mentionem fecisse (sect. 26b) de secura Iesu quiete in sepulcro, cum jam ante (sect. 25 et 26a), Ejus se-

multas easque plane diversas ad eam interpretandam vias inierint Viri dd. Est autem conamen instituendum; quamquam non eos certe nos praedicamus, qui omnes difficultates remoturi simus. Pro viribus igitur arduum opus aggrediamur. *Oti - ἀδον* Verbo ξηραταλείπειν notio inest: *in aliqua conditione relinquare*<sup>1)</sup>; respondet adeo Hebraico עַבְדָּל, cui eadem notio inest, monente Hengstenbergio<sup>2)</sup>; Brachylogica hic obtinet phrasis, per attractionem ita explicanda: „postquam in orcum venerit, in eo non dero, linques τὴν ψυχήν μου.” Haec ultima verba simplicis pronominis *ego* vim sustinere Beza<sup>3)</sup>, Wolfius, Morus, Heinrichsius, (at hic dubitanter) et Kuinoelius contendunt, provocantes ad Hebraismum. Nobis vero cum Olshauseno, Meyero, Overdorpio, aliis, propria vocis נֶפֶשׁ, ψυχῆς notio omnino retinenda videtur, *tum* ob eas, quas attulit Winerus<sup>4)</sup>, rationes, ad quas jam provocavimus ad sect. 26, quaeque adeo graves nobis quidem videntur, ut non perspiciamus, quo jure a propria vocis vi, qua princi-

---

licitatem summamque beatitudinem commemorasset. Ast vero de nostra interpretatione, sectionibus 25 et 26a de felicitatis fastigio nondum sermo fuit, et sect. 26b egregia climax animadvertisitur.

1) Vid. Fritzsche ad *Matt.* pag. 818.

2) *Christ.* pag. 169. Non assentimur iecirco Hufnagelio, *Disp. in Ps. XVI.* p. 14, neque Kuinoelio, contendentibus, בָּעֵד cum לְ et non cum בָּ compositum, significare: *tradere in;* ita ut terminus ad quem indicetur. Cf. etiam Winerus in *Lex.* ad v.

3) Vid. *Godg. Bijdr.* 1840, pag. 248, ubi item memoratur acer certamen, quod de hac voce gestum fuit inter Bezam, hujusque oppugnatores Castellionem et Boisium.

4) *Gramm.* pag. 148 et *Lex.* in v.

pium hominis spirituale, *animum immortalem* significat, recedere liceat; *tum* ob claram, quae nostrae sectioni inest, animi atque corporis antithesin, de qua mox patebit. *Eis ἄδον* codicum ABCD aliorumque auctoritate Lachmannus legit ἄδην; usitator autem cum sit lectio εἰς ἄδον, probabiliter et hoc loco est retinenda; Griesbachius etiam et Tischendorfius vulgatam in textu collocarunt<sup>1)</sup>). Ceterum sub εἰς ἄδον intelligenda est vox οἴκον. Jam, quid haec sibi vellint, inquiramus. Calvinus aliisque haud multi<sup>2)</sup>, Hebr. לְאָדָם, Graec. ἄδης vertunt: *sepulcrum*. Huic autem versioni adstipulari non possumus, *tum* propterea quod de *animo*, uti vidimus, sermo sit; *tum* maxime ob propriam vocis vim, qua, ex V. T. sententia, locum significet, ubi mortuorum *animi* degabant, visui nostro subtractum; qua poetica descriptione indicatur vitâ defunctorum status; mortis statutus, quo animus a corpore separatus vivit. Cum hoc

1) Doct. Vorstmanno אָדָם τοῦ: LXX, ἄδων Lucae propria fuisse videtur, propterea quod ultraque lectio Origeni jam cognita fuerit.

2) Sic et Doct. Vorstmannus vertit *sepulcrum*, pag. 95. Vidd. autem, quae contra hanc Viri versionem pluribus monuit pl. Ven. van Rintel, *Godgol. Bijdr.* 1829, pag. 802. — Ceterum legantur quae de voce לְאָדָם, אָדָם, docuerunt pl. Ven. P. v. d. Willigen, *Naauwkeurig onderzoek naar de leer des Bijbels, aangaande den staat der zielen tuschen den dood en de wederopstanding der lichaamen*, in *Opp. Soc. Hog.* 1811, pagg. 15 seqq., 108-110, alibi. Muntinghe, *Gesch. d. Menschh.* III. pag. 217 et 218; ubi plures hac re scriptores enumerantur. Add. Olshausenus et Meyerus ad *Luc. XVI: 24-26*, *de Wette Bill. Dogm.* § 114. E. Meyer, in *Joel.* pag. 158 et 159 in nota; et J. F. von Meyer *Der Hades*, Francof. 1810.

mortis statu quamquam sepulcrum, quoad *corpus*, arcte conjunctum est, tamen nonnisi per consequentiam de *sepulcro* vox sumi potest. Nostrò autem loco, ubi de *animo* sermo injicitur, simpliciter hujus a corpore separati conditionem intendi, sponte patet. Declarat igitur divinus Orator, *Jehovam* suum non permissurum esse, ut animus in mortis conditione derelinquatur<sup>1)</sup>. Laeta vero haec, quam de *animo* forebat, exspectatio, arctissime conjuncta erat cum beata illa, quae *corpori* futura erat, sorte, quamque orator indicat verbis: *αὐδεὶς — διαφθοράν*. De his verbis multae sunt interpretum sententiae, de quibus exposituri sumus. Verbum *δώσεις* non cum Vorstio<sup>2)</sup>, ex *Hebraismo* est repetendum; etenim, Graccis satis usitatam esse hanc vocem eodem, quo Hebraeorum *נְתָן* et Latinorum *dare* adhibetur sensu, docet Ruhnkenius, pluribusque, ex profanis petitis scriptoribus, exemplis probat. Significat adeo: *dare, permitte-*

1) Hinc elucescit quam frustra Doctores Lat. Saec. VIII, de horribili damnatorum sede, diversa illa a limbo Patrum et a purgatorio, verbum *נְאַשֵּׁר* explicuerint, ad hunc nostrum locum inter alia provocantes; quamque vana, inde enata Pontificiorum sit opinio de J. C., ad inferos profecto, ut Sanctorum animos a limbo Patrum et purgatorio liberaret. De pugna, quae deinceps, a° 1544, gesta est inter Joh. Aepinum, qui in Comm. ad Ps. XVI contenderat, Christum ad inferos descedisse, ut ibi etiam pro hominum peccatis patetur, atque sic demum divinae justitiae plene satisfecisse, — ejusque adversarios, lectu dignissima sunt, quae habentur in praeclaro libro: *Philipp Melanchton; sein Leben und Wirken aus den Quellen dargestellt von Karl Matthes*, Altenburg 1841; vidd. pp. 314-316. Cf. porro Tholuck., *Beilage II.* p. 108, ad *Comment. in Hebreos*.

2) De *Hebraismis* pag. 168.

*re, sinere.* Insequentia verba τὸν ὄστιόν σου in medias lites nos rapiunt. Scilicet pro חסידך, nonnulli Judaei atque codices pluralem legunt: חסידיך; quae lectio si vera sit, locus nec citationi, nec consilio Apostoli convenit. Wettius item pluralem retineri vult, hac unice de causa, quod haec lectio difficilior sit<sup>1)</sup>; atque de ipsius mente orationi magis congruens, Davidem Psalmi subjectum facientis, et vertentis: *deine Frommen, (dergleichen ich einer ben).* Alii, inter quos Fischerus<sup>2)</sup>, item pluralem numerum defenderunt, ita vero, ut locum *singularis* numeri obtineat, et pluralis *majestatis* (Messiaticae) habenda sit. Ad haec autem vere mihi monere videtur Doct. Proes<sup>3)</sup>: „Verendum esse ne hoc nimis a simplicitate abhorreat, et conjectura sit non admodum probabilis, orta ex difficultate rem alio modo compонendi.” Nobis quidem gravissimae adesse videntur rationes, quibus *singularis* numerus defendi possit. Ad hunc igitur tuendum provocamus, primo ad concinnitatem membrorum, quae postulat, ut in posteriori membro sequatur singularis, cum in priori hic praecesserit. Secundo, singularēm habent plurimi non tantum, sed optimi iidem codices<sup>4)</sup>, ut et versiones

1) Vid. Ejus *Comm. ad Psalm. XVI*: 10, notā.

2) De *vitiis Lex. N. T.* pag. 184-189: vidd. quae hujus sententiae opponit Doct. Vorstmannus, pag. 100; ubi in falsac lectionis originem inquirit. 3) *Diss. laud.* pag. 36.

4) Vid. Vorstmannus, pag. 99. Jure erud. hicce Vir id in primis observandum esse monet, quod *Chaldaica* etiam versio singularēm numerum tuerit. Etenim, hanc Christianorum causa depravatam fuisse, nemo facile existimaverit.

Syr., Arab., Graeca et Lat., nec non editiones antiquissimae. Tertio, Wettii assertioni, qua pluralis numerus, quippe difficiliorem exhibens lectionem, praferendus esset, opponere liceat, criticam hanc regulam non ita urgeri posse, ut exterarum auctoratum vis plane enervetur; ne dicamus, alteram potius lectionem difficultiorem ducendam esse, cum *pluralis* Judacis optimam praekeret opportunitatem, Messianam *Psalmi* indelem negandi; imo *hanc* lectionem, eum in finem, ab iis tractam fuisse, patet ex *Rabbinicis*, ab Hengstenbergio laudatis<sup>1)</sup>, scriptis. Quarto, gravissimum argumentum nobis quidem peti posse videtur ex Petri Apostoli auctoritate atque agendi ratione, qua ex hoc loco Christi resurrectionem diserte probat, certa persuasione non refelli posse hoc argumentum, adeoque testatur, illo tempore *pluralem* numerum non viginisse, qua, si obtinuisset, tota Apostoli argumentatio facile refutari potuisset; quae omnia confirmantur Judaeorum silentio. Haec quidem nos movent, ut *singularis* numeri lectionem unice veram habeamus<sup>2)</sup>. *Pluralis* lectio oriri potuit vel *fortuito*, a festinante librarii manu, qua *Jod* non ante, sed post *Daleth* poneretur, ut Ps. XVII : 7<sup>3)</sup>; vel *consulto*, a Ju-daeorum describentium manu, quo facilius Messia-

1) *Christol.* I: 1, pag. 168.

2) Cf. Heringa, *Over het gebruik en misbruik der kritiek*; in Opp. Soc. Hag. 1790, pag. 225 et 226; item pl. Ven. de Keizer, *Hooftdoel van het lijden en sterven van J. C.* 1815, pag. 59 en 60, not. Muntinghe, Op laud. VI, nota 74; et Annot. in *Psalmos*; II, p. 25, ad h. l.

3) Quod suspicatur Michaëlis, in *Crit. Coll.* pag. 217.

nam Psalmi indolem impugnarent adversus Christianos<sup>1)</sup>.

Significari hic, ex Apostoli mente, Sanctum Illum κατ' ἔξογήν, Messiam, qui in *Psalmo* loquens inducitur, demonstratione non indiget. Jam vero, quid sibi, quoad *corpus*, Sanctus Ille exspectaret, exponendum est. *Hoc* igitur ut pateat, accurate videndum est de insequentibus: ἵδεν διαφθοράν. Verbo διαφθορά, Hebraeorum תְּהִשׁ reddiderunt LXX; ast vero de hac voce, uti et de ejus versione Graeca valde litigatur. Scilicet, Rosenmullerus, Kuinoelius, Wettius, Tholuckius<sup>2)</sup>, Vorstmannus, alii, contendunt, hanc vocem ducendam esse a radice תְּהִשׁ, subsidere, adeoque vertendam *foveam*, quam de *sepulcro* explicant; ita ut sermo sit de *immunitate a mortis periculo*, quod expresserit Orator phrasi: *non videre sepulcrum*. Calvinus item vertit *sepulcrum*; attamen hic *putredinis* conditionem cogitandam monet, utut arctissime cum *sepulcro* junctam; atque haec ad *Messiam* referenda esse. Nos vero plane signa sequimur Mori, Muntinghii, Overdorpii, Meyeri, Hengstenbergii, aliorumque, contendentium, haec verba non nisi de *immunitate a corporis putredine* posse explicari. Horum enim sententia non parum, quo se commendet, nobis quidem habere videtur. Jam igitur nostram sententiam vindicare conemur; secus sentientium argumenta profligare tentantes, nostraque pro nostra

1) Haec sententia est Overdorpii, disp. laud. pag. 280. In anteriori vero scripto: *Over de aanhalingen*, pag. 447 sq. Fischeri sententiae adhaeserat.

2) Comment. ad Hebr. *Beilage* I. pag. 24, nota.

sententia in medium proferentes. — *Primo*, damus omnino verbum שְׁחַת a שָׁחַת derivatum, significare *foveam, sepulerum*; iidem autem non obliviscendum censemus, obtinuisse, vigente lingua Hebraica, aliud verbum שְׁחַת, ductum illud a שְׁחַת corruptis, perdidit, adeoque significans *corruptionem, putredinem*; quod confirmatur testimonio antiquarum versionum, quae omnes, excepta Chaldaica<sup>1)</sup>, tum nostro loco *putredinis* significationem exhibent, tum aliis etiam locis, ubi contextus quidem *foveae* significationem postulare videatur. Omnino hac potestate שְׁחַת in textu Hebraico occurrit. Nam si vel de nonnullis, ad quos provocarunt, locis, illud in dubium vocari possit, negandum tamen non videtur, hoc verbum, laudato sensu, diserte occurrere Jobi XVII: 14, assentiente Winer<sup>2)</sup>), quo quidem loco שְׁחַת parallelum est τοῦ: רְפֵה, *vermis*, qui ex *putredine* oritur<sup>3)</sup>). Sic et Psalm. LV: 24, magna cum probabilitate, redditur: *putredo*. Quid? quod ipse Rosenmullerus, sibi adeo contradicens, illud affirmat. Quod igitur Wettius illique assidentes monent, laudatam vocem nullibi hoc sensu occurrere, non procedit. Neque secundo rem suam probare censendi sunt, provocando ad Parallelismum, quem *foveae* versionem postulare dicunt, cum priori membro de alio loco, de שְׁאֹל, sermo fuerit. Etenim, de nostra interpretatione, Parallelismus minime tollitur; cum verbis ὄτι — ἀδον idem, quoad rei summam,

1) De hac videatur Vorstmannus, pag. 101.

2) Vid. Lexicon, ad v. 3) Vid. Wineri Lex. ad v.

spectetur, atque verbis οὐδὲ — διαφθορὰν, hoc tantum discrimine, quod prius, uti probare conati sumus, ad *animum*, posterius ad *corpus* referendum sit<sup>1)</sup>. *Tertio*, *putredinis* notionem tenendam esse jubet illud, quod sermo est de *mortuo*, cuius corpus, (sec. sect. 26), jam requiescit in sepulcro<sup>2)</sup>. *Quarto*, hic provocamus ad Petri Apostoli auctoritatem, hanc versionem tuentis, eaque omnem argumentationem superstruentis (sect. 31), ubi diserte contendit, de *resurrectione Christi* verba fecisse Prophetam, ὅτι — διαφθορὰν; quibus adeo clare significat, mortis conditionem *tum* quoad ψυχήν, *tum* quoad σάρκα, sublatam fuisse; minime vero indicat, Christi σάρκα non vidisse sepulcrum. Profecto, quisnam inter hanc assertionem Christique resurrectionem nexus obtinuisse, equidem non video. Quid? quod Apostolus, salvâ historiâ, hoc affirmare non potuisset; quum Christi corpus omnino *sepulcro* conditum fuerit. Hae igitur rationes nos movent, ut versionem *putredinem*, tuendam esse existimemus. — Ceterum, verbum ἵδειν, Hebr. לְרֹאֹת, Lat. *videre*,

1) Dathe ad h. l. »Utrumque,” inquit, »negat vates sibi eveniturum esse; neque animae in לְשָׁאוֹל apud inferos, neque corporis in sepulcro diuturnum fore domicilium;” et Meyerus ad n. l. monet: »שְׁחַתָּה haben die LXX richtig διαφθοράν (Vulg. *Corruptionem*) gegeben, was dem Parallelismus treffend entspricht; und einen engerischen Sinn ergiebt, als durch die Erklärung *Gruft* (von שְׁוֹתָה) entsteht.” Vid. nota.

2) Cf. Muntinghe, Op. laud. VI, nota 73; ubi monet Mossem Mendelssonum, quamquam certe Messiam hic non cogitantem, de *putredine* vocem explicuisse. Vid. item Michaëlis, *Crit. Coll.* pag. 218-242.

Hebraicis, Graecis atque Latinis dictionem familiarem esse, pro *experiri*, *sentire*, docet Ruhnkenius<sup>1)</sup>, adeoque phrasis ἰδεῖν διαφθοράν significat: *experiri putredinem*, *putrefieri*, *corrumpi*. Jam vero, quae Propheta hic enuntiat, nonnisi de *Messia* valere sponte patet. Quum mortalium nemo a putredinis conditione immunis manere possit; aequo minus iecirco in Davidem, vel alium quendam effatum quadrat. „Nam „quum,” quod pulcre monet Calvinus, „unus erat „de filiis Adae, illam universam generis humani sor- „tem effugere non poterat: Pulvis es et in pulverem „redibis;” et paulo post: „Quisquis sani erit judicii, „facile agnoscat valere hoc argumentum: Totum hu- „manum genus corruptioni Deus subjicit. Ergo Da- „vid, quatenus unus erat ex hominum numero, inde „eximi non potuit. Nec vero dubium est, quin Ju- „daci, apud quos habebatur haec concio, quum extra „controversiam axioma istud inter eos valeret: A solo „Christo sperandam esse restitutionem, ideo facilius „acquieverint Petri dictis, quia videbant non aliter „constare, quod verba sonant, quam si ad Messiam „ventum esset.” Omnino, data interpretatione assumta, *Messianam Psalmi* indolem negare non possis. Omnes ideo, qui vaticiniis *Messianis* adhuc fidem habent, hanc saltem sectionis 10<sup>ae</sup> partem secundam ad *Mes- sianam* referendam esse firme tenent. Et Muntinghius<sup>2)</sup>, quocum etiam facere videtur pl. Ven.

1) Ann. Ms. laud. Cf. etiam Glassius, *Phil. S.* pag. 842.

2) In ultima Psalm. editione.

W. Broes<sup>1)</sup>, priorem sectionis partem ad Davidem referens, non nisi conjecturam hanc sententiam haberi vult<sup>2)</sup>. Nos quoque cum sancto Apostolo credimus, Oratoris verba οὐδὲ — διαφθορὰν, accipienda esse de *corporis resurrectione*, qua factum est ut putredinem non experiretur<sup>3)</sup>. Audimus ergo Illum laetissimam his verbis spem et exspectationem enuntiantem de futura *corporis* etiam sorte; prouti priori sect. parte, de *animo* illam enuntiaverat. Jehovam, in mortis conditione Ipsum non relicturum esse certo credebat, sed vero glorioso exitu Ipsiū fidem coronaturum. Mortem adeo hic propositam cernimus proutraque ejus operatione, nempe, tum quod ad *corpus*, tum quod ad *animum*. Simul autem mortis victorem mirifice celebratum conspicimus; cuius nimirum ψυχὴ atro mortis imperio non subjecta relinquitur, sed ipsi erecta lucis regno redditur; cuiusque σῶμα mortis vim pestiferam non experitur, sed intacta ac incolmis ex sepulcro resurgit. Quae quum magnifice in Christi persona evenerint, jure Olshau-

1) In disput. *Het doodsoverwinningstlied*, inserta diario: *Nieuw Christ. Maandschrift*; Tom. VIII, №. 4.

2) Consuli merentur quae huic duumvirorum sententiae s. conjecturae opponit pl. Ven. Overdorpius; disp. laud. pag. 267. Palmius hanc uti et praecedentem sectionem ad *Messium* refert.

3) Meyerus: »Du wirst,” inquit, »ihn (deinen Heiligen) nicht verwesen, sondern wieder auferstehen lassen;” et Muntinghius, Op. laud. VI, pag. 67: »David geloofde dat de gunsteling van Jeshova, d. i. de Messias, in het graf niet zoude verrotten; maar, shetwelk hieruit van zelf volgt, uit het graf wederom levend zou te voorschijn komen.”

senus monet, huic vaticinio inter praestantissima maximeque notabilia locum designandum esse<sup>1)</sup>.

Sed ulterius etiam progreditur divinus Orator, ea memorans, quae deinceps sibi eventura probe confidebat. Sequitur enim jam descriptio summi felicitatis gradus, ad quem Jehova hunc suum Sanctum, post resurrectionem, evecturus esset.

*Sect. 28.*

*Ἐγνώμονες μοι ὁδοὺς ζωῆς· πληρώσεις με εὐφροσύνης μετὰ τοῦ προσώπου σου.*

*Ἐγνώμονας* sic Aöristi tempore Septuaginta vertunt Hebr. *רֹזֵץ*. Morus, Kuinoelius, Meyerus *praesenti*; Calvinus *perfecto*; Glassius, Muntinghius, Palmius, Wettius *futuro*. Quo autem cumque tempore vertatur, eodem redire nobis quidem videtur; etenim Orator, futura sibi proponens, deque iis agens, vel *praesenti*, vel *praeterito*, vel ipso *futuro* tempore de iis loqui potuit. Hinc non videmus, quo jure Wettius ad h. l. statuat, *perfectum* demum tempus Apostoli consilio rite inservisse; etsi lubenter damus, *futuri* temporis versionem, Hebraicae vocis ratione habitâ, ab accuratione Grammaticâ laudandam esse, nec minus eam requirere videri *praecedentia* et *insequens futurum*. Sed vel sic tamen sensus idem manet, sive *praeterito*, sive *perfecto*, sive *futuro*

---

1) Cf. ad l., ubi pulere addit: »Während nemlich sein heiliger Leib unberührt von der Verwesung auferstand, ging seine Seele zu den Todten; kehrte aber alsbald wieder, und erhob sich mit dem verklärten Leibe in die ewigen Wohnungen des Lichts.“

vertas tempore; spei futurae notio tolli non potest. Etenim arctus horum verborum nexus cum praecedentibus Oratoris dictis, perspicue docet, de *futura exspectatione* Ipsi jam sermonem esse; neque adeo, sive praeterito, sive praesenti tempore vertas, hanc ideam tollere censeris velles, quasi denuo Oratorem ad anteriorem vitam redeuntem tibi cogitares; quae nimurum interpretatio cum sensu poetico indoleque prophethica prorsus pugnare jure dicenda esset<sup>1)</sup>. Verba ὁδούς ζωῆς Wettius aliique explicant de via *adstantis periculi effugiendi*; Kuinoelius ζωὴν eodem sensu accipiendum dicit, quo Hebraic. יְהִי וְלֹא בְּנֵי subinde frequentatur, scil. *felicitatis*; ita ut sensus sit: *tu me (Davidem) felicem reddis*, nempe, victoriā de hostibus reportanda. Addit autem Kuinoelius, ex Petri mente, haec verba de Christi resurrectione esse sumenda, de vita Ipsi redita, atque hanc Petri mentem nostram etiam facimus cum Overdorpio, Palmio, Olshauseno, aliis; quae Apostoli sententia *tum ipsa verborum vi, tum contextu* abunde confirmatur. Iteratis igitur verbis Orator divinus eorum, de quibus monuerat, beneficiorum certissimam exspectationem celebrat. Jehova ὁδούς, ad ζωὴν ducentes, Ipsi ostenderet; per atram mortis viam ad vitam gloriosam Illum duceret; ita ut per ignotam illam tramitem, viam ad vitam ducentem, experiundo doceretur<sup>2)</sup>. Resurrectione e mortuis hoc factum est,

1) Ut recte nobis observare videtur Muntinghius, Op. laud. VI, pag. 67.

2) Ad haec Olshausenus monet: »In dem Ausdruck ὁδούς ζωῆς, durchdringt sich Äußeres und Inneres; nach dem Zusammenhange

qua re ipsa divino Oratori aditus ad veram vitam patefacta est. „Significat adeo,” sunt verba Calvinii, „se Dei gratia receptum esse a morte in vitam. Nam „quod tanquam redivivus emersit, singulari Dei beneficio fert acceptum. Hoc in Christo sic fuit impletum, ut nihil deesset ad perfectionem. Membra „vero suam habent mensuram. Itaque Christus expers „fuit corruptionis; ut sit primitiae resurgentium. Nos „tandem Eum sequemur nostro ordine, sed in pul „verem prius redacti.” Pergit Orator, eam felicitatem praedicans, quā, novam vitam, gloriosam illam, ingressus, apud *Jehovam* suum frueretur; Cujus divini vultū serenitas inaudita laetitiae fontem ipsi aperiret. Verbo πληρώσεις Septuagesima verterunt Hebr. שָׁבֵעַ, quod substantivum est, significans: *satietalem*; quod si mavis, commode cum Overdorpio aliisque, referre illud possis ad praecedens תְּרוּעָנִי, ita ut sensus sit: „Notam mihi facies satietatem, plenitudinem summae „laetitiae.” — Pro singulari εὐφροσύνῃ Hebr. habetur pluralis שְׁלֹחָות; quo pluri summa, quae dari possit, laetitia indicatur <sup>1)</sup>). Μετὰ τοῦ προσώπου σου, Hebr. אֶת-פָּנֶיךָ, cum Wettio, Overdorpio aliisque verto: *coram facie tua* <sup>2)</sup>). Quatenus iccirco Orator

»führt nemlich die ζωὴ zunächst aufs Äussere Leben; die höchste Erscheinung des den Tod überwältigenden Lebens ist aber nie ohne die ζωὴ im innern Sinn, die des πνεύματος gewährt, zu denken.“

1) Vid. Overdorp, Op. laud. II. pag. 50 et 51; III pag. 281.  
Cf. Palmius ad Ps. XVI:11.

2) Vid. Wineri Lex. ad v. פָּנֶיךָ. De hac formula consulatur item Doct. Vorstmannus, pag. 110.

significat, laetitiam, qua gavisurus sit, orituram ex *Jehovae* praesentia, praepositio sensum exprimere dici potest; utpote arctissimum laetitiae cum Dei praesentia vinculum denotans<sup>1)</sup>.

Quam sublimis haec Oratoris de futurâ suâ sorte beatissimâ descriptio sit, facile in oculos incurrit. Satieretur summo, quod cogitari possit gaudio, coram *Jehovae* facie. Hujus vultum continue intueretur, praesentiâ laetaretur; arctissima *Jehovam* inter et Ipsum necessitudo obtineret, ex qua omnis generis jucunditates et hilaritates, fluviorum ad instar, emanarent. Jure omnino monere nobis videtur *Palmius*, non tantum non probabile, sed vero absurdum esse, haec Oratoris enuntiata de *terrestri* felicitate intelligere, uti Wettio, Kuinoelio, aliisque placuit. Et nobis quidem, absolutâ *Psalmi* a Petro allegatae partis interpretatione, sublimis adeo et excelsus, mysteriosum fere diceremus, ei inesse videtur sensus, ut nisi fracta verborum vi et enervata, alium nullum, nisi sanctum Illum *νατ' ἐξογήν*, *Messiam*, cogitari posse, persuasos nos habeamus. Quae igitur *Psalmi* ratio et indeoles, etiam ignoratâ Apostoli interpretatione, ad Illum cogitandum sponte nos duceret<sup>2)</sup>. Accedente vero Apostoli au-

1) Meyerus vertit: »Im unmittelbaren Zusammensein mit deinem (vor mir geschauten) Angesicht.“

2) Michaëlis (in Praef. ad *Coll. Crit.*) quatuor Psalmorum Propheticorum classes distinguens, hunc nostrum Psalmum XVI, una cum XL et CX ad primam refert, ad eos scilicet Psalmos, quos, etiamsi non legeris N. T., ac de eventu nihil scias, tamen non possis de Davide, aut quiunque tandem eorum auctor sit, interpretari, nisi simul agnoscas iis contineri praedictiones olim extituri

ctoritate, nobis omni dubio major res redditur; gaudemusque profecto Spiritum veritatis, in Apostolo operantem, sigillo suo consignasse, quae mentis oculo tanquam unice vera sese obtrudant. Hoc jam Spiritu ductus Apostolus allegata *Psalmi* verba de Davide valere non posse, sect. 29, historicā viā probat, imo sectionibus 30 et 31, Prophetam egisse Davidem, haec effata edentem, monet et praedixisse Christi resurrectionem. Hac in *Psalmum* commentatione Messianam ipsius indolem prae omni dubio evincit; nitebatur eā ipsā tota Apostoli argumentatio. — Jam ipsius verba exponere pergamus, prudentem et efficacem rationem admirantes, qua sublimem *Psalmi* sensum Judaeorum mentibus aperit:

*Sect. 29.*

"Ανδρες ἀδελφοί, ἐξὸν εἰπεῖν μετὰ παῦροσις πρὸς ὑμᾶς περὶ τοῦ πατριάρχου Δαβὶδ, ὅτι καὶ ἐτελεύτησε καὶ ἐτάφη, καὶ τὸ μνῆμα αὐτοῦ ἔστιν ἐν ἡμῖν ἄχρι τῆς ἡμέρας των ηγετῶν."

"Αδελφῶν, Fratrum nomine illos compellat Petrus,

---

magni ejusdam viri, verae victimae pro peccatis nostris, sive promissi Davidi extraordinarii illius posteri. Et Starekius, hanc distinctionem improbans, (*Prolegg. in Psalmos quinque*, I. P. 1. Sect. 14) et paucissimos Psalmos de Christo agere censens, imo magis propensus ad accommodationes sumendas: »Ii," inquit, »soli de Christo dicti videntur, qui ita comparati sunt, ut de Davide nullisque temporibus exponi prorsus nequeant, qui de Christo in saeculis N. T. pandectis vere explicantur, et in quibus nihil est, quod datae ab Apostolis explicationi ullo modo adversari possit." Ex hoo autem genere censem *Psalm. II. XVI. XXII. XL. CX.* Ceterum de universo hoc argumento consulni potest G. F. Huffnagelii *Dissertatio de Psalmis prophetias Messianas continentibus.*

quos sect. 14, *Ιουδαιων* et sect. 22, *Ισραηλιτων* nomine abortus fuerat<sup>1)</sup>. Cernitur in hac compellatione summa prudentia, qua cavebat Apostolus, ne alienos auditorum animos a se redderet, aliquid prolaturus, quod de Davidis honore non nihil detrahere Judaeis videri posset. Eadem prudentia conspicitur in magnifico *Πατριαρχον* nomine, quo Davidem insignit. Idem vero in insequenti formula: *ξσρ επειν*, observandum videtur Moro, Kuinoelio, Heinrichsio, aliis, post *ξσρ* ponentibus *ξστω*, atque sic vertentibus: *liceat*; quibuscum facit Valckenaerius; iis autem assensum praebere non possumus, potius facientes cum Ruhnkenio, Wettio et Meyero, qui supplentes *ξστι* vertunt: *licet*. Etenim *μετὰ παρόγησίας* se loqui posse affirmat Apostolus; atque verba *ότι — ταύτης* fundamentum exhibent *τοῦ: ξσρ — Ααβιδ*; utut Prophetae historiam mere continentia, ad quam provocat Apostolus. Cernitur igitur hic summa prudentia cum justa annuntiandae veritatis audaciâ conjuncta. Addito: *μετὰ πρόγνησίας* declarat, se, quamquam summâ erga Davidem reverentiâ imbutum, non reformidare, aperte abjudicare Prophetae falsum, qui huic tribuatur, honorem; *πρὸς ὑμᾶς, ad vos*, Israelitas scilicet, quibus Davidis historia ab omni parte nota esse potest, ac coram quibus idcirco ad Prophetae historiam jure provoco. *Πατριαρχον* nomine Davidem compellat, quo honorifico titulo Abrahamus, Isaacus, Jacobus, hujusque filii insigniebantur, tanquam Israeliticæ

1) Cf. Heringa *Opp. Exeget. et Hermeneut.* laud. pag. 346.

nationis conditores, sed quem Apostolus hic in Davidem transfert, quippe regiae familiae, ex qua *Messias* oritur erat, caput; adeoque vocem usurpat generis ratione habita, non vero *praestantiae*, quod Heumanno aliisque placuit. Ceterum, vox illa nusquam in N. T. occurrit, nisi h. l. et Act. VII: 9, ubi de Jacobi filiis, et Hebr. VII: 4, ubi de Abrahamo ea utitur scriptor. Videtur illa pertinere ad eas voices, quibus tantum utebantur ad *Hebraeos* dicentes aut scribentes. Jam quid sibi ἐπεῖν περὶ τοῦ πατρὸς οὐχίου Δαβὶδ liceret, sequentibus declarat Apostolus; scilicet ὅτι ναὶ ἐτελευτησε ναὶ ἐτάφη, ναὶ τὸ μνῆμα αὐτοῦ ἔστιν ἐν ἡμῖν ἄχρι τῆς ἡμέρας ταύτης. His Davidis mortem et sepulturam memorat, diserteque declarat, hac in urbe, *Hierosolymis*, Davidem sepultum fuisse. Soli Davidicae familiae sepultura intra urbis muros concessa erat; cetera sepulera omnia extra urbem jacebant, vid. Matth. VIII: 28. Davidis sepulcrum spoliabantur Joh. Hyrcanus et Herodes *Magnus*; sed eo, quo Apostolus dicebat tempore, adhuc illud monstrabatur. Provocat igitur Apostolus ad rem in facto positam, mortuum esse Davidem et sepultum, imo etiamnunc ejus monumentum sepulcrale superesse; qua provocatione ipsos Judaeorum animos testatur, de Davide vaticinium valere non posse, quippe qui non resurrectus fuerit, cuiusque φυγὴ εἰς ἀδουν πατελείψθη et σὰρξ εἶδε διαφθορᾶν, (coll. sect. 31). Hanc esse Apostoli argumentationem contextus nobis clare docere videtur. Animadvertenda autem omnino sapientia Apostoli, non palam clamantis, ad Davidem Psalmi verba non spectare, sed

fatis Prophetae simpliciter enarrandis, veluti tecte veritatem indicantis, concludendique ad hanc ipsis Iudeis viam relinquentis. Nunc pergit Apostolus, sect. 30 et 31 exponendo, tanquam Prophetam de Christi resurrectione Davidem egisse. Nam:

Sect. 30.

*Προφήτης οὖν ὑπάρχων, inquit, καὶ εἰδὼς ὅτι ὁρκοὶ ἀμοσεν αὐτῷ ὁ Θεός, ἐν παρού τῇσι ὀσμός; αὐτοῦ τὸ πατέρα σάρκα ἀναστήσειν τὸν Χριστὸν, καθίσαι ἐπὶ τοῦ θρόνου αὐτοῦ.*

Per transitivum illud *οὗν* indicat Apostolus: „Quandoquidem Psalmi effatum de Davide explicari non potest, uti ipsi jam animadvertis, sequitur exinde, ea, quae de se ipso non pronuntiavit, ad alium referenda esse. Jam vero, ad quemnam, non difficile est explicatu. Etenim *προφήτης ὑπάρχ. κ. τ. λ.*“<sup>1)</sup>. Duabus rationibus admonet Apostolus, mirum non esse, si Davides longe ultra suam aetatem loquendo evenatur; *prior* est, quod Propheta erat; *altera*, quod peculiariter illi promissus fuerat Christus. De utraque videamus accuratius. *Προφήτης* verbum illud hic sumendum esse de *eo qui futura praedicit*, tota contexta oratio docet; imo hac interpretatione omnis Petri argumentatio nititur; et confirmatur haec explicatio verbo *προϊδὼν*, quod insequenti sect. 31 habetur<sup>2)</sup>.

1) Hanc h. l. viii esse Particulae *οὗν*, inter alios, Wineru docet, l. l. pag. 425.

2) Vid. Doct. Bergmannus, Diss. laud. pag. 32.

Hoc igitur nomine D a v i d e m diserte insignit Apostolus, adeoque hujus vatis effatum vulgari modo metiri iniquum fuisset, quum, Spiritu ducente, longos annorum circuitus transscendat, ex Proprietarum more, quo res futuras et longe ab hominum notitia remotas patefaciebant. Huic autem revelationi propheticae accedebat promissio singularis, qua Christum illi notum fecerat *Jehova*; atque de hac in sequentibus: *ναὶ — ναόςσαι* monet Apostolus. Solennes promissiones cogitat, a Deo Davidi datas, forte eas maxime, quae leguntur 2 Samuel. VII: 12, ubi Nathan, Dei jussu, laetum exhibit promissum de regia dignitate, in Davidis familia confirmanda; et Psalm. CXXXII: 11, praesertim etiam Psalm. LXXXIX: 4; quamquam hic referri possunt alii etiam loci, quibus ejusmodi promissa Davidi data leguntur<sup>1)</sup>. His ea edoctus erat David, quae deinceps in nostra sectione occurrunt, et de quibus mox videndum est; atque haec certo certius eventura esse probe sciebat; nam ὅρων ὡμοσειν ἀντῷ ο Θεῷ, jurejurando interposito *Jehova* rei veracitatem confirmaverat<sup>2)</sup>. Juravit Deus, *tum* ut fidem suae promissioni apud Davidem faceret, *tum* ut hic pluris aestimaret rem promissam.

Jam pergamus ad laetae hujus promissionis divinae, a Petro memoratae, sensum evolvendum; exponentes quid igitur *Jehova* Davidi promiserit, secundum Apo-

1) Vid. Bergmannus, Diss. Iaud. pagg. 30 et 31.

2) Psalm. LXXXIX: 4 et 5; 30; 36-38, mentio injicitur gravissimi jurisjurandi, quo Deus affirmayerat, se facturum, ut Davidis posteri per omnia saecula post eum regnarent, ejusque thronus stabilis esset.

stoli dicta: *ἐπὶ παροῦ — θρόνου αὐτοῦ.* Ast vero prius videamus de phrasi: *τὸ κατὰ σάρκα ἀναστῆσεν τὸν Χριστὸν*, quae scilicet vel tota, vel partim a non-nullis spuria habetur. Lubenter profitemur, diu nos haesitasse, ad quorum castra nobis transeundum foret, animadvertisentes, *cum* eam, qua spuria, *tum* eam, qua genuina haec phrasis ducenda sit, sententiam patronos habere viros, maximae doctrinae laude conspicuos, nec non utramque sententiam gravibus defendi posse argumentis. Qui spuria, certe valde suspecta laudata verba habent, uti Morus<sup>1)</sup>, Kuinoelius, Wettius, Meyerus, sequentibus rationibus nituntur: primo, omittuntur in *Codicibus A C D* \*\* H, aliisque minusculis; porro, in pluribus *versionibus* cum antiquis, *tum* recentioribus, uti et in *Vulgata*, (quam secutus est Lutherus); desiderantur item in *scriptis Patrum Latinorum*, uti et in *prima Erasmi, N. T. editione*<sup>2)</sup>; quibus de causis Bengelius, Millius, glossam hanc phrasin esse putarunt et omittendam; Griesbachius, Lachmannus et Tischendorfius eam sustulerunt et in margine posuerunt, ut verba non a Luca scripta, sed addita. Secundo, multiplex est variatio verborum et inconstantia, interpolationem aperte testantes; namque modo aliquid omittitur, modo apponitur, modo verba transponuntur. Sic, v. c. nonnulli vocem *ἀναστῆσεν* ejiciunt, alii

1) Scil. in *praelectionibus prioribus*; nam in *Comment. ad n. 1.* item monet, *dubia verba manere*, quamdiu res critice spectatur.

2) Ed. Erasmi 2, 3, 4, 5, monente Wetstenio ad 1. habent: *καθήσας ἐπὶ τοῦ θρόνου αὐτοῦ τὸ κατὰ τάρτα ἀναστῆσα τὸν Χριστόν.*

verba τὸ κατὰ σάρκα; alii post καθίσαι ponunt: τὸν Χριστὸν κατὰ σάρκα, et plura hujusmodi. *Tertio*, non occurrunt laudata verba in Psalmo CXXXII: 11, neque etiam locis parallelis laudatis. *Quarto*, rejecta hac phrasi, lectio existit difficilior. *Quinto*, facile causa dari potest, qua factum sit, ut vulgaris oriatur lectio; quam causam Millius aliquique apud eos quaerebant, qui, ex Psalmo CXXXII, „Petrum „resurrectionem probare voluisse censentes, neque con- „nexione argumenti perspicientes, quo necessitas re- „surrectionis Christi ex promissione sessionis Ejus in „throno Davidis inferebatur, ipsius resurrectionis pro- „missionem addebant, ita ut Petrus ex praedictione „rei rem ipsam probare videretur.” Alii, veluti Mo- rus, causam apud eos quaerebant, qui, Petrum de nativitate Christi ex Davide hic agere videntes, adeoque verbum ἀναστῆσειν, quod insertum reperie- bant, de hac nativitate, non vero de resurrectione su- mentes, illustrandi causa adjiciebant: κατὰ σάρκα. Ex his similibusve causis vulgaris lectionis originem de- ducebant, glossema iccirco illam habentes.

Sed praecipuis argumentis, quibus vulgari lectioni authentiam denegant laudati summi Viri, in medium prolatis, alterius etiam sententiae patronos audiamus, horumque argumenta, quibus adversarios refutare co- nantur, et vulgarem lectionem vindicare, hic appona- mus. *Primo* igitur monent hi, inter quos Lud. de Dieu, Wolfius, Heumannus, alii, laudata verba legi in Cod. D\* Cant. aliisque Codicibus Graecis, haud paucis; atque genuina habita fuisse ab Ecclesia Graeca; quod videre est apud Chrysostomum, Theophi-

lum, alios. *Secundo*, ostendi posse occasionem, qua factum sit, ut verba illa ex nonnullis Codicibus exciderint. Scilicet librarios, qui haec de resurrectione Christi ex morte accipiebant, cogitasse videri, hue illa non pertinere, cum in sequenti demum sect. de illa fiat mentio; vel etiam duplice *Initivum*, hic sine *ut* conjunctum, fraudi iis esse potuisse, ut alterum omittendum putarent<sup>1)</sup>; quam conjecturam multo majorem veri speciem prae se ferre statuunt illi, quam audaciorem illam, qua hanc phrasin, ex glossemate primum natam, in tot Codices paulatim irrepisse tibi persuadere debeas. *Tertio*, nihil obstat, quod Psalmo CXXXII:11 haec verba non occurrant, quum l. l. 2 Sam. VII:12, omnino habeantur; quem locum Petrum simul in animo habuisse statuas, nihil est quod impedit; in primis cum eo diserte agatur de promissione Davidi facta, atque in allegationibus ex Vet. in N. T. usu receptissimum sit, ut duo vel tria vaticinia uno sermone comprehendantur; vel, si cui hoc displiceat, satis fieri, si dicant, Petrum verba illa, illustrationis loco, Psaltae verbis addidisse; quod passim a scriptoribus N. T. fieri, itidem exemplis evinci possit. *Quarto*, non intelligi quo iure, pulsis illis verbis, difficiliorem lectionem exsistere dicatur, quandoquidem, hoc facto, aequa dilucide Apostolus demonstrare videatur, Davidi promissum fuisse, fore ut aliquis de *ipsius* posteris thronum occuparet; quam-

---

1) Vid. Griesbachius in *Proll. ad N. T. P. I.*; pag. LIX. Sectio III:1, β; ubi secundum criterium pro servanda pleniore lectione exhibet.

quam apte Apostolus haec verba addiderit ob alterum, Argum. 3<sup>o</sup>, laudatam rationem; etenim, verbum ἀναστήσεις de nativitate ex Davidis carne esse sumendum, oculatiorem quemque statim animadvertere. Quid? quod vulgarem lectionem potius duriorem dicere possis ob duplum illum *Infinitivum*, sine καὶ coniunctum, quo orationis suavitas ac lenitas profecto non augeatur<sup>1)</sup>. Quinto animadvertunt, lucē clarius patere, Apostolum, ex adducto *Psalmo*, Christi resuscitationem nolle probare, de qua sect. 31 demum mentionem injicit, atque nullam adesse causam negandi, veteres quoque comma illud de Christi nativitate acceptisse; quod autem si praestruxeris, omnis ejusmodi glossematis formandi occasio, quam Millius fingit, uno ictu collabitur.

Haec fere praecipua sunt argumenta, quibus summi etiam Viri vulgarem defendunt lectionem; ac nemo facile erit, qui, ab utraque parte allata argumenta perpendens, non fateatur, difficile esse decernere, quaenam sententia alteri sit praefferenda. Attamen, post longam meditationem et haesitationem candidate profitemur, nos negare non audere, vulgarem lectionem defendantium sententiam probabiliorem nobis videri. Damus omnino, *tum* magnam hic molestiam creare argumenta externa; *tum* adversariorum conjecturas non nisi conjecturis magnam partem refutari; ast vero interna argumenta, quae pro defendenda lectione vulg. adducuntur, a gravitate et pondere om-

---

1) Cf. Griesbachius: Op. I. pag. LX, 3; ubi tertium difficilioris lectionis criterium exhibet.

nino sese commendare nobis videntur<sup>1)</sup>; ea maxime, quae petuntur ex V. T. vaticiniis de *Messiae* origine Apostoli menti obversantibus; uti et ex Petri indole atque agendie ratione, in illustrandae rei tractatae more posita; nec non ex ipso verborum habitu ad conclusionis integritatem haud parum facienti, aliisque hujusmodi; quae omnia lectionis vulgaris *bonitatem* testari videntur<sup>2)</sup>. Nos igitur ad Petri sermonem disputata verba pertinere potius credimus<sup>3)</sup>.

Jam ad illorum, uti et universae promissionis expositionem nos accingamus. Jurejurando interposito *Jehovam* Davidi promisisse declarat Apostolus: ἐκ παρ-πού κ. τ. λ. Ἐν παρπού τῆς ὁσφίος αὐτοῦ· Alexandrini habent: ε. κ. τ. κοιλίας σου, quibus expresse- runt Hebr. מִפְּרִי בָּטֶן, Psalm. CXXXII: 11, quem imprimis intendit Apostolus; hinc patet libere Petrum vaticinia, promissionem Davidi datam, spectantia ci- tare, et non nisi summam rei iis contentae tradere.

1) Ad hanc igitur lectionem applicari forte potest regula, quam ipse Griesbachius, *Proll.* laud. LX, notā, praescribit: »Quo pluribus lectio quaeque nitet internis praestantiae indicis, eo paucioribus ad eam vindicandam, opus est testibus. Usu igitur venire potest ut tot tamque manifestis suae bonitatis criteriis lectio aliqua praefulgeat ut duobus testibus, dummodo ad diversas classes ac familias pertineant, imo uno, satis sit suffulta." Vid. Argum. I. pro defendenda lectione.

2) Griesbachius, op. laud. pag. LVIII: »Insita sua bonitate," inquit, »commendatur lectio, quae vel auctoris cogitandi sentiendi modo, stylo, scopo ceterisque τεχνήσις; sive exegeticis ut contextui, adjunctis, oppositis, etc.; sive historicis, omnium convenientissima; vel ita comparata est," etc.

3) Genuina haec verba item habet Doct. Bergmannus, Diss. laud., uti videre est pagg. 52, 53.

Sic verba *ἐν — ὁσφίος* diserte sensum Psalmo insitum exhibent; *ex Davidica stirpe, ex ipsius lumbi fructu*<sup>1)</sup>. Qui bene notam insequentem phrasin *τὸ — Χριστὸν* rejiciunt, hic supplant: *τινά* (scili *ναθίσαι κ. τ. λ.*) Nobis, illam adhuc tenentibus, verba *τὸν Χριστὸν* hujus pronominis vicem supplant; atque verba *τὸ — Χριστὸν* addidisse videtur Apostolus, respiciens ad 2 Sam. VII: 12, ubi Alexandrini interpres habent: *καὶ ἀναστήσω τὸ σπέρμα σοῦ μετὰ σοῦ· ὃς ἔσται ἐν τῇς ποιλίαις σοῦ*; quo loco, aequo ac in Psalmo laud., laeta regiae dignitatis, in ipsius stirpe confirmandae, promissio Davidi exhibetur; cujus promissionis verborum memor Apostolus, illorum summam attingit, et, illustratione adjecta, ad Christum usque illam tendere indicat, imo Hunc *κατ’ ἐξοχὴν* spectare docet<sup>2)</sup>. Quocirca causam non reperio, an-

1) De phrasī *ἐν καρποῖς — αὐτοῖς*, ad Hebraicam rationem conformata, videatur Fessel, *Advers. I.* pag. 102 seqq.

2) Conf. Doct. Bergmannus, Disp. laud. pagg. 30, 31. Hujus dissertationis censor, in diario: *Gedel. Bijdr.* 1821, pag. 391 seqq., *duplicis sensus assumti* Bergmannum accusat, propterea quod hic laud. promissionem proxime quidem ad Salomonem respicere dicit, simul vero ulterius eam spectare statuit. Haec accusatio aliquatenus in nostram quoque sententiam cadere videri potest. Licet autem animadvertere, nos non perspicere, quo fundamento illa mitatur. Etenim, *duplicem* sensum ille nobis tueri videtur, qui duas, *plane diversas* res, sive *notiones* eidem voci aut dictioni aut phrasim subjugat; non vero ille, qui unam eandemque notionem, iis contentam, extendit et amplificat; quod de Davidi datis promissis omnino valere videtur deque locis ea referentibus; quippe qui omnes ipsius successores respicerent, atque perfecte in ipso denum *Messia*, rege Theocratico *κατ’ ἐξοχὴν*, implerentur; ad quem cogitandum ipsa promissionum indeoles sponte quasi illam ducere debebat.

xie hic inquirendi, num Psalm. CXXXII : 11 et 2 Sam. VII : 12, ad Salomonem, an vero ad *Messiam* primo loco referenda sint. De his enim nihil monet Apostolus; non nisi illud probare sibi propo-nens, Davidi, ex promissionibus de regia dignitate in ipsius stirpe egregie confirmando, constitisse, Christum, Theocraticum regem *κατ' ἔξογήν*, ipsis spectatum fuisse<sup>1)</sup>. Verbis τὸ κατὰ σάρκα significatur: *quoad carnem*, uti Rom. IX : 5. Articulus τὸ, accusative praeponitur, habetque expressiorem vim excipiendi, uti jam monuit Erasmus. Alioquin Christus simpliciter videri natus poterat ex Davide, nec aliud fuisse quam homo. Nunc articulus veluti excludit hanc cogitationem; τὸ κατὰ σάρκα h. e. *duntaxat* quod attinet ad originem, naturamque ejus humanam<sup>2)</sup>. Subindicant simul haec verba, recte monente Calvinio, illique assentientibus Tholuckio et Rückerto, locis laud., aliquid fuisse in Christo carne nobilius. Haec autem Apostoli verba, arcte conjuncta cum phrasim εἰς καρποῦ — αὐτοῦ luceque clarius Christi ex Davide, quoad carnem, nativitatem spectantia, viam jam sternunt ad insequentis verbi ἀναστάσειν explicationem, primumque argumentum constituunt, illud de *resurrectione*, sana mente, explicari non posse, cui repugnat h. s. tota Apostoli sermonis oeconomia, et V. T. laud. loci, ad quos respicit<sup>3)</sup>. Nam

1) Plura hac de re leguntur apud Glassium, *Phil. S.* p. 173 seqq.

2) De verbis κατά σάρκα pulcherrima consulatur explicatio, quam exhibet Tholuckius ad Rom. I : 3; (Ed. 1842). Item Rückertus ad Rom. IX : 5. et Fritzschius ad II. II.

3) Vid. supra Argum. 4 et 5, pro defendenda vulgari lectione.

ne urgeamus verbi *ἀναστῆναι* vim, qua nude positum, Grotio, Michaële, Wolfio, aliis testantibus, ex vulgari usu, de nativitate, ortu, intelligi debeat; perspicacior quisque videt, universum loci nexum, verborum habitum Apostolique consilium nostrae sententiae mirifice favere. Ergo, promiserat *Jehova* regio Prophetae, se ex ipsius lumbis, duntaxat quod attinet ad τὴν σάρκα, excitaturum, producturum esse τὸν Χριστὸν, Theocraticum regem καὶ ἵξογένην, et (τοῦτον) καθίσαι ἐπὶ τὸν θρόνον αὐτοῦ, et in Davidis throno Illum collocaturum. Hic eminenti sensu thronum occupare dici posset, per quem nimirum Davidis regnum constans foret atque durabile. Atque verum hunc promissionis a *Jehova* datae sensum perspexisse Davidem, de qua divino jurejurando certior factus erat, insequens docet sectio, qua affirmat Petrus, illum, hujus promissi memorem, in Psalmo XVI laud. ut Prophetam, Christi resurrectionem praedixisse. Jam quis est qui sapientem Apostoli argumentandi rationem non miretur? Ne offendat Judaeorum animos, quod laud. Psalmum in Davidem non quadrare contendat, Prophetam illum egisse dicit, ipsique tanquam singulari divini favoris socio, laetum promissum de Christo, ex ipso nascituro thronumque adscensuro, dedisse *Jehovam*; ubi illud etiam hic tenendum est, quod Judaei, quoties de Christo mentio fiebat, Davidis filium in ore habebant. Prophetica igitur revelatione acceptaque promissione factum est, ut saecula multa cogitatione praetermittens, de Christi *resurrectione* praedixerit David; cuius necessitatem ex ipsa Christi in ipsius